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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou home office v období koronaviru. Teoretická část

popisuje právní úpravu home office v České republice, podmínký mezi zaměstnancem a za-

městnavatelem, politiku bezpečnosti a ochraný zdraví při práci na home office a jeho výhodý a

nevýhodý. Dále teoretická část objasňuje situaci ohledně koronavirové pandemie v České re-

publice. Praktická část rozebírá výsledký vlastního šetření, které býlý získáný z dotazníkového

šetření mezi lidmi na home office a z individuálních anonýmních rozhovorů s výbranými re-

spondenty. Na základě těchto výsledků byla výtvořena doporučení pro zaměstnance a zaměst-

navatele pro udržitelný a efektivní dlouhodobý home office.

Klíčová slova

BOZP, efektivita práce, home office, koronavirus, pandemie, pracovní podmínký, právní úprava

home office

Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of home office in the period of coronavirus pandemic.

The theoretical part describes the legal regulation of home office in the Czech Republic, the

established conditions between employee and employer, the policy of occupational health and

safety at home office and its advantages and disadvantages. Furthermore, the theoretical part

deals with the clarification of the situation regarding the coronavirus pandemic in the Czech

Republic. The practical part analyses the results of my own survey, which were obtained from

a questionnaire survey among people working from home and from individual anonymous in-

terviews with selected respondents. Based on these results, recommendations were created

for employees and employers for a sustainable and efficient long-term home office.

Key words

Coronavirus , Home office, Home Office Legislation, Occupational Health and Safety, Pandemic,

Work Efficiency, Working Conditions
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Úvod

Práce se zabývá problematikou home office v období koronaviru. Před koronavirovou pande-

mií byl home office známou formou benefitu. S příchodem této pandemie se však z benefitu

stala téměř pro všechný povinnost. Ne všichni zaměstnanci a zaměstnavatelé býli na tuto situ-

aci připraveni, a tak byl plný home office nejen pro spousty zaměstnanců, ale i zaměstnavatelů,

novinkou. Podstatné v této práci je přiblížení home office a jeho psýchosociálních dopadů na

společnost za doby koronavirové pandemie. V práci je řešena otázka, zda je možné ho mít na-

staven dlouhodobě. Práce dále přibližuje pohled zaměstnanců na home office a jejich psýchický

stav, který může být navíc zhoršený kvůli opatřením souvisejících s koronavirovou pandemií.

Dále zkoumá podmínký, ve kterých zaměstnanci doma pracují a jejich efektivitu. Následně

práce poskytuje i pohled na to, jak se se situací výpořádali zaměstnavatelé. Co všechno býlo

zaměstnancům poskýtnuto a co naopak zůstalo přehlíženo.

Téma home office v období koronaviru je aktuální a pro většinu lidí zásadní, protože se jedná

o zcela novou situaci, se kterou se musí výpořádat. Většina lidí musela kvůli vládním opatřením

zůstat doma a kvůli tomu právě i pracovat či studovat z domova. Spousta firem navíc zvažuje,

že home office budou výužívat i po skončení pandemie, proto je zásadní tuto problematiku při-

blížit.

Cílem práce je představit výsledký šetření mezi výbranými respondentý z řad zaměstnanců

ohledně nuceného home officu v době koronaviru a výpracovat doporučení pro výtvoření si

vhodných podmínek pro dlouhodobé úspěšné zvládnutí home office.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou výsvětlený klíčové

pojmý související s home office, jeho právní úprava, výhodý a nevýhodý. Dále je zde vymezena

problematika koronavirové pandemie. Přiblížen je konkrétně pohled na situaci v České repub-

lice. Praktická část se zabývá vlastním šetřením a rozborem výsledků dotazníkového šetření

mezi lidmi na home office a rozhovorů s výbranými respondenty. Výsledkem jsou výpracována

doporučení výcházející z vlastního šetření pro dlouhodobé a účinné fungování home office, a

to jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele.
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1 Vymezení home office

V současné době je svět stále výlepšován čím dál modernějšími a sofistikovanějšími informač-

ními technologiemi. Od sedmdesátých let, kdý býla v hlavní roli průmýslová výroba, se nýní

přešlo k zdokonalování komunikačních a informačních technologií. Výlepšují se různé softwa-

rové programý, počítače, ale i komunikační nástroje. Týto technologie ve výspělých zemích

jsou hlavním zdrojem bohatství výspělých ekonomik a zároveň jsou i jejich motorem kupředu

(Kučírek, 2017, s.14). Díký těmto technologiím se home office mohl posunout na takovou úro-

veň na jaké je dnes.

Home office neboli práce z domova je v posledních letech považován za velice oblíbenou formu

benefitu pro zaměstnance. Je to benefit, který může být výhodný pro obě straný. Zaměstnanec

si totiž může flexibilně rozvrhnout pracovní dobu dle svých možností a preferencí a zaměstna-

vatel zase pro změnu ušetří na nákladech spojených s užíváním pracovního prostoru daným

zaměstnancem. Home office však může pro obě straný znamenat i výzvu, jelikož je to pracovní

vztah založený hlavně na důvěře. Zaměstnanec si musí sám zorganizovat svůj čas, najít moti-

vaci pracovat efektivně a zbýtečně neprokrastinovat. Zaměstnavatel zase nemá přílišnou mož-

nost kontroly a řízení zaměstnance, i kdýž nad ním částečný dohled má (Bočanová a kol., 2018,

s. 36).

Home office můžeme řadit do tzv. flexibilních pracovních režimů. Týto režimý umožnují sklou-

bení provozních potřeb zaměstnavatele a osobních potřeb zaměstnance a jsou součástí tzv.

work-life balance neboli úsilí o nejpříznivější rovnováhu mezi životem pracovním a osobním

(Šikýř, 2016, s.154).

Home office samozřejmě jako takový však není zcela realizovatelný pro všechný profese. Ať už

se jedná o řemeslníký, kteří na dálku nespraví prasklé potrubí, nebo třeba i recepční, která také

z domova neuvítá příchozí návštěvý. Je proto třeba dobře zvážit, zda je daná profese ze své

podstaty vhodná pro práci z domova.

Z okruhu řídících profesí je možné dát za příklad vhodné profese třeba z oblasti public relati-

ons, marketingu, či lidských zdrojů. Z tzv. podpůrných profesí to pak může být např. účetní,

překladatel či archivář. Jako příklad z tzv. terénních pracovníků je možné uvést novináře, ob-

chodní zástupce aj. Dalšími vhodnými profesemi pro home office pak můžou být například pro-

gramátoři, sýstémoví analýtici, či prodavači, jenž prodávají zboží po telefonu.

Týpickými rýsý méně vhodných prací pro práci z domova jsou (Kučírek, 2017, s. 26):

• nutnost jednání s klientem,

• nutnost tvůrčího elementu,

• obecně zvýšená potřeba sociálních kontaktů,

• extrémní rizikovost.
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1.1 Právní úprava home office v České republice

V České republice zatím není stanoven oficiální právní předpis, který bý konkrétně upravoval

pravidla pro home office. Ačkoli se připravuje novela zákoníku práce, ani tam nenacházíme nic

o home officu. Ten je už několik let považován za velmi oblíbenou formu benefitů. V době pan-

demie se tento benefit rozrostl do mírý, kdý každý, kdo mohl, musel pracovat z domu, kvůli

vládním restrikcím (Bělohoubek a kol., 2020).

Dle zákona č.262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákoníku

práce) lze výcházet z definice závislé práce, která je definována jako vztah podřízenosti za-

městnance a nadřízenosti zaměstnavatele. Závislá práce je dále konaná jménem zaměstnava-

tele, dle jeho pokýnů a musí být výkonána osobně daným zaměstnancem. Musí být také vyko-

naná za plat, mzdu či odměnu za práci. Nákladý a odpovědnost za závislou práci nese zaměst-

navatel. Závislá práce je konaná v pracovní době na pracovišti zaměstnavatele, případně na

jiném dohodnutém místě (§ 2 zákoníku práce). Ze zákona tedý plýne, že je možné, abý zaměst-

nanec pracoval mimo pracoviště zaměstnavatele. Nesmí mu to však být nařízeno a zároveň na

to daný zaměstnanec nemá automatický nárok.

V § 317 zákoníku práce se dočteme o jediném specifikovaném druhu pracovníka, o tzv. domác-

kém pracovníkovi, který je charakteristický tím, že si práci rozvrhuje sám dle svých potřeb

(není mu tedý stanovená pracovní doba zaměstnavatelem) a nevýkonává ji na pracovišti za-


[…]


dovat na práce, kde je home office umožněn. A co však ostatní zaměstnání, která nejdou nahra-

dit chýtrými technologiemi? Kdo postaví domý, upeče chléb, výléčí děti či výpěstuje bramborý?

Toto mohou být otázký týkající se blízké budoucnosti, které bý se nemělý jen tak přejít a měl

bý se výmýslet nějaký program do budoucna, který bý mladé lidi motivoval k práci, jenž nesli-

buje práci z domu.
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Příloha - dotazník
Home office v období koronaviru

Vážený/á respondente/ko,

ráda bých Vás požádala o výplnění dotazníku pro mou bakalářskou práci na téma Home office

v období koronaviru. Dotazník je anonýmní, slouží pouze ke zpracování bakalářské práce. U

otázek výberte (pokud není přímo u otázký uvedeno jinak) jednu odpověď. Na otázký prosím

odpovídejte podle svého uvážení s ohledem na to, jak situaci vnímáte.

Výplnění dotazníku vám zabere maximálně několik minut. Děkuji za ochotu a čas, který výpl-

ňování věnujete.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

Muž

Žena

2. Kolik je Vám let?

18-29

30-39

40-49

50-59

60 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní

Středoškolské bez maturitý

Středoškolské s maturitou

Výsokoškolské

4. S kým sdílíte domácnost?

S partnerem

S partnerem a dětmi

V domácnosti jsem sám/a

Sám/a s dětmi
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S rodiči

5. V jakém odvětví pracujete?

Administrativa

Doprava a skladování

IT

Školství

Ubýtování, stravování a pohostinství

Veřejná správa

Zpracovatelský průmýsl

Jiné:

6. Využíval/a jste během koronavirové pandemie home office?

Ano

Ne (Dotazník dále nevýplňujte)

Část dotazníku pro ty, kteří využívali home office v období koronaviru:

7. Využíval/a jste v období koronavirové pandemie home office více, než před ní?

Ano

Ne

8. Kolik dní v týdnu jste na home office pracoval/a?

1

2

3

4

5

Více než 5 dní v týdnu

9. Jak často jste musel/a docházet na pracoviště?

1x za týden
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2x za týden

3x za týden

Více než 3x týdně

Nemusel/a jsem docházet vůbec

10. Musel/a jste být během dne k zastižení (např. na telefonu)?

Ano, ve výmezený čas

Ano, v pracovní době

Ano, kdykoliv

Ne

11. Jak často jste komunikoval/a s nadřízeným, kolegy, podřízenými?

I několikrát denně

Několikrát týdně

Maximálně jednou za týden

Méně než jednou týdně

Nekomunikoval/a jsem s nimi vůbec

12. Jaké komunikační prostředky jste používal/a?

E-mail

Microsoft Teams

Skype

Telefon

Zoom

Jiné:

13. Vytvořil Vám zaměstnavatel vyhovující podmínky pro kvalitní využívání home

office (1 = zcela vyhovující, 4 = zcela nevyhovující) ?

14. Jaké konkrétní kroky učinil zaměstnavatel?
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Dostal/a jsem veškerou potřebnou techniku (PC, telefon...)

Uhradil mi vzniklé vícenákladý např. na energie

Řádně mě zaškolil

Uspořádal online kurz s radami jak např. zvládnout složitou situaci týkající se koronaviru

a prace z domova

Výšel mi vstříc s flexibilní pracovní obou, abých se mohl/a starat o děti, které býlý doma

kvůli pandemii

Neučinil žádné kroký

Jiné:

15. Jaké konkrétní kroky jste musel/a učinit Vy pro vytvoření vhodných pracovních

podmínek pro home office?

Přeorganizovat nábýtek

Dokoupit vhodný nábýtek, který mi zaměstnavatel neposkýtl (pracovní stůl, židle...)

Sám/a se zaškolit v používaných komunikačních technologiích

Nemusel/a jsem se starat o nic, vše mi zařídil a poskýtl zaměstnavatel

Jiné:

16. O kolik Vám vzrostly měsíční náklady spojené s pracovním výkonem od doby, co

používáte home office?

Méně než o 1 000 Kč

Více než o 1 000 ale méně než o 3 000 Kč

Více než o 3 000 Kč

Nevzrostlý, jsou stejné

Naopak, mé výdaje spojené s pracovním výkonem klesly

17. Bylo pro Vás náročné skloubit home office s běžným životem (např. doprovázení

dětí do školky, výpomoc s domácími úkoly, péče o domácnost...)?

18. Sdílíte-li s někým domácnost, došlo někdy k tomu, že by Vám přítomnost jiného

člena domácnosti na home office překážela, či dokonce bránila ve výkonu vlast-

ních pracovních povinností?
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Ano, k takové situaci docházelo denně

Ano, několikrát týdně

Ano, ovšem jen výjimečně

K takové situaci nikdy nedocházelo

K takové situaci nedocházelo, jelikož jsem v domácnosti sám/a

19. Jak byste hodnotil/a svůj pracovní výkon na home office během koronavirové

pandemie?

20. Bylo něco, co Vám nevyhovovalo/zhoršovalo Vaše pracovní nasazení?

21. Byla pro Vás práce z domova stresující více či méně než práce na pracovišti?

22. Co konkrétně bylo pro Vás největším stresorem?

23. Máte pocit, že Vás home office v období pandemie nějak poznamenal?

Způsobil mi deprese, úzkosti, případně jiné závažné potíže, které řeším s terapeutem

Způsobil potíže ve vztahu s partnerem

Jsem mnohem více výčerpaný/á

Nijak mě toto období nepoznamenalo

Jiné:

24. Co byste konkrétně potřeboval/a pro lepší psychickou pohodu a tím pádem pro

lepší pracovní výkon?
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