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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Home Office
Jméno autora: Viktorie Cenedese
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště oponenta práce: VOŠ sociálně právní Jahodovka

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze považovat za spíše náročnější, a to zejména z důvodu kombinace metod šetření a reakce tématu na aktuální
situaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání lze považovat za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postupy i metody řešení byly zvoleny naprosto správně a pro dané téma vhodně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Stručná teoretická část je výstižná, avšak příliš úzké vymezení praktické části na uplynulý rok se ukázalo jako limitující pro
jakákoli zobecňující doporučení do budoucna. Doporučení jsou vágní a neobsahují nic, co už by nebylo zahrnuto v části
teoretické.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka práce je na velmi slabé úrovni, gramatika je autorce naprosto cizí. Svévolné nakládání s interpunkcí
značně ztěžuje pochopení sdělení v textu a orientaci ve větách. Autorka dále používá zavádějících výrazů, např. „duchovní
práce“ na str. 12 či „známost“ na str. 20. Str. 17 je chybami prošpikována. Kvantifikaci čehokoli autorka zásadně provádí
slovem „spoustu“. K přesvědčení o odborné úrovni nepřispívá ani překlad názvu do AJ, kde se používá např. Working from
home, Working online, etc. Autorce by využití těchto klíčových slov ve vyhledávání literatury jistě rozšířilo dostupné zdroje
informací.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Z podstaty věci bylo nutné využívat aktuální online zdroje, avšak lepší teoretické výbavě autorky by prospělo i vyšší využití
dostupné literatury, která se alternativními formami výkonu práce zabývá.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka zvolila výbornou kombinaci metod šetření s cílem reflektovat aktuální situaci, avšak předkládaná
doporučení jsou nakonec jen neurčitá, obecná, již známá. Výsledné hodnocení ale ovlivňuje i výběr literatury a
zejména velmi nízká formální úroveň práce.

Otázky k obhajobě:

1. Je možné určit nějaké skupiny lidí, které by chtěly práci z domova zachovat, resp. kterým by nejvíce
vyhovovala kombinace výkonu práce z pracoviště/z domova v rozsahu, jaký si samy určí? Z Vašich
výsledků se zdá, že by to mohly být ženy všech věkových kategorií a mladší muži. Odpovídá to Vašim
zjištěním?

2. Měl by mít člověk pracující převážně z domova nějaké specifické osobnostní předpoklady pro úspěšný
výkon práce?

3. Proč byste chtěla vymýšlet motivaci mladých lidí k práci, kterou nelze vykonávat z domova, když tento
problém nastane až v „řádu stovek let“ (str. 53)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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